
 

 

 
 

           

 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

C.P.I.A.3 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 

Via Roccafranca, 7/b (entrata nord) -25032 – Chiari (Bs) 
C.M.: BSMM206003 - C.F.: 91028640174 

e-mail: bsmm206003@istruzione.it 
Pec: bsmm206003@pec.istruzione.it 

Sito web: www.cpiachiari.edu.it – telefono: 030 7009707 

 
 

                                                                                    ALL’ALBO ONLINE 

ALLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALLA DSGA 

 

 OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’INCARICO DI 

MEDICO COMPETENTE MEDIANTE AVVISO PUBBLICO PER IL TRIENNIO 2025-2028 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO l’art. 282 del D. Lgs. 297/1994, Testo Unico in materia di aggiornamento culturale del personale 

scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e tutela sanitaria; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296 del 27/12/2006; 

VISTO l’art. 46 della legge 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne ed alla consulenza da parte della Pubblica Amministrazione; 

TENUTO CONTO della circ. n.5 del 21/12/2006 e n. 2 dell’11/03/2008 del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 



 

 

 
 

           

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTA la scadenza della proroga del contratto per l’incarico di Medico Competente Prot. 1106 del 

02/05/2023; 

VISTO il Programma Annuale del 2025 delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 03/02/2025; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 contenente norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera 

intellettuale con esperti specialistici per particolari attività; 

VISTO il regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi ad Esperti Interni ed Esterni; 

RITENUTO  indispensabile ottemperare agli obblighi previsti dalla normativa in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro in particolare degli artt. 25,29 e 38 del D.lgs 81/2008; 

ATTESO  che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di 

Medico Competente per garantire la sorveglianza sanitaria in rapporto ai rischi specifici presenti 

nell’ambiente di lavoro individuati all’interno del DVR; 

PRESO ATTO che la spesa sarà imputata all’Aggregato A01/01 del Programma Annuale E.F. 2025; 

TENUTO CONTO che, per l’espletamento dell’incarico di medico competente è importante avvalersi di 

Professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata, da parte di medici specializzati in medicina del 

lavoro iscritti nei relativi albi regionali; 

RILEVATO che nel conferimento di tale tipo di compito sarà privilegiato il criterio di minor prezzo, 

professionalità come da curriculum vitae e pregressa esperienza di analoghi incarichi in Enti Pubblici ed 

Istituzioni Scolastiche elementi oggetto di analisi comparativa all’interno delle offerte di collaborazione 

ricevute da questa amministrazione; 

Visti gli artt. 2229 e 2238 del codice civile; 

DETERMINA 

1. Di dare avvio, mediante avviso da pubblicare sul sito dell’Istituto, alla procedura di individuazione e 

di conferimento dell’incarico professionale di “Medico Competente” in possesso dei necessari 

requisiti di legge, per lo svolgimento delle attività relative a controlli della sicurezza e igiene sui luoghi 

di lavoro, sorveglianza sanitaria destinata al personale in servizio presso codesto Istituto, da reclutare 

con il seguente ordine di precedenza: 

- Ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica; 

- In via subordinata, ricorso all’istituto delle collaborazioni plurime; 



 

 

 
 

           

- In via di ulteriore subordine, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai 

sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione; 

- - in via di ulteriore subordine, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai 

sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 a personale esterno; 

2.  di conferire l’incarico di Medico Competente (art. 33 del D.lgs 81/2008 e s.m. e i.) con validità di 36 

mesi, attraverso la procedura comparativa delle richieste pervenute a seguito di pubblicazione di 

avviso di selezione; 

3. Di utilizzare, quale procedura di affidamento dell’incarico, l’esame comparativo dei C.V., degli 

aspiranti, anche in presenza di una sola candidatura, in rapporto alla professionalità emersa e 

compatibilmente con le disponibilità economiche 

4. Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

5. di procedere a pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata 

 

                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                             (Prof.ssa Angela Yuzbasi)                             

           Firmato digitalmente ai sensi del codice  

                dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

         

 


		2025-05-07T14:41:33+0200
	YZBNGL80R55Z112I




